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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Adhezní smlouva Smlouva uzavřená adhezním způsobem

ČR Česká republika

DCFR Návrh společného referenčního rámce

Důvodová zpráva Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník

LZPS Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. - Listina základních

práv a svobod

NOZ; nový občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObchZ; obchodní zákoník Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

OZ; občanský zákoník Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

PECL Principy evropského smluvního práva

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

Směrnice o nepřiměřených

podmínkách; Směrnice 93/13/EHS

Směrnice Rady 93/13/EHS ze dne 5. dubna 1993

Zákon o cenách Zákon č. 596/1990 Sb., o cenách

Zákon o platebním styku Zákon č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních

prostředků, elektronických platebních prostředcích

a platebních systémech (zákon o platebním styku)

Zákon o ochraně hospodářské

soutěže

Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské

soutěže

Zákon o významné tržní síle Zákon č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při

prodeji zemědělských a potravinářských produktů a

jejím zneužití

ZOK

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech

a družstvech
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ÚVOD

Nový občanský zákoník odstraňuje dosavadní problematickou dualitu závazkového

práva v českém právním řádu. Sjednocením úpravy pro obchodněprávní vztahy a vztahy

občanskoprávní se ale také opouští primární ochrana slabšího, která spočívala v podřízení

právních vztahů s takovým subjektem ochranářskému občanskému zákoníku, a to celému

či na základě § 262 odst. 4 obchodního zákoníku některým ustanovením.

Nový občanský zákoník klade zásadní důraz na hledisko autonomie vůle, neboť

účelem občanského zákoníku má být umožnění svobodného utváření právního postavení

jednotlivce, a z toho důvodu má být ponechán co nejširší prostor svobodnému rozhodování,

a zákon má do smluvních vztahů vstoupit jen tam, kde dohoda není možná, anebo nedojde-

li k ní.

Přestože společnost vnímá pozitivně sjednocení právní úpravy pro podnikatele i

nepodnikatele a rozšíření koncepce autonomie vůle, nese tento posun s sebou i jistá úskalí a

rizika. Vzhledem k širším možnostem smluvních stran při vyjednávání a kontraktaci, hrozí

častější zneužití těchto práv ze strany silnějších subjektů a dalo by se říci „vnucení“

slabším stranám pro ně nepříliš výhodných podmínek. Rozšíření koncepce autonomie vůle

je tedy následováno rozsáhlejší ochranou slabší strany.

Cílem této práce je čtenáři představit, jaké limity smluvní svobody zákonodárce

stanovil v novém občanském zákoníku při jednání se slabší smluvní stranou, a jaké to může

mít pro čtenáře důsledky, ať už bude na straně silnějšího či slabšího. Vzhledem

k obsáhlosti tématu jsem se zaměřila na obecná pravidla a instituty, které se nevztahují již

ke konkrétním smluvním typům (např. smlouva o dílo, zástavní právo atd.), ale pokusila

jsem se nastínit problémy, které mohou vzniknout při uzavírání víceméně jakéhokoli typu

smluv, přičemž se práce zabývá zejména ujednáními, která jsou ve smlouvě se slabší

smluvní stranou považována za nepřiměřená, a jsou proto zakázaná.
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Pro pochopení, jakým způsobem nás ovlivní existence slabšího subjektu při

kontraktaci, je na začátek nutné rozebrat, kdo takovým subjektem vůbec může být a jak

určíme, že je ve slabší pozici. Tak činím v kapitole první této práce. V kapitole druhé pak

analyzuji § 433 nového občanského zákoníku jako ustanovení obecné, chránící slabšího

před zřejmou nerovnováhou závazku v jeho neprospěch. V kapitole třetí představuji právní

úpravu smluv uzavíraných adhezním způsobem, a to proto, že se jedná o způsob

kontraktace, u kterého se nejčastěji projeví existence a nevýhoda slabší strany, a protože

právě adhezní smlouvy nejčastěji obsahují nepřiměřené doložky.

V poslední kapitole je obsažen rozbor ujednání, která jsou dle nového občanského

zákoníku zakázána, jsou-li ujednána v neprospěch slabší strany, tj. ujednání odlišné

promlčecí lhůty, vyloučení či omezení práva na náhradu újmy, a v neposlední řadě

ujednání, jež jsou vzhledem k existenci slabší strany charakterizována jako nepřiměřená či

nevýhodná.

Přestože cílem práce nebyla snaha o rozbor spotřebitelského práva, analýzu

zkoumání nepřiměřených ujednání jsem považovala za nezbytnou pro rozbor

nepřiměřených ujednáních, která se budou zkoumat také v nespotřebitelských smlouvách,

zejména na základě § 433, 1800 a 1801 NOZ. Dosavadní závazkové právo podnikatele

jako možný slabší subjekt nezohledňovalo, a z toho důvodu se judikatura a odborná

literatura, zabývala především smlouvami spotřebitelskými. Nový občanský zákoník tedy

přináší v chápání slabšího subjektu zásadní změnu, když ochranu poskytuje také

podnikatelům.

Závěrem práce se od speciální úpravy pro spotřebitele vracím přes nepřiměřená

ujednání v adhezních smlouvách opět k obecnému ustanovení § 433 nového občanského

zákoníku a předkládám stručnou komparaci s aplikací úpravy spotřebitelských smluv a

smluv adhezních. Závěr je potom souhrnem dílčích závěrů doplněný o stručné úvahy de

lege ferenda.
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1 POJEM SLABŠÍ SMLUVNÍ STRANY

Ze začátku je nezbytné určit, kdo se může nacházet v postavení slabšího ve

smluvním vztahu, jaká kritéria k určení slabší smluvní strany použít, a kdy tuto nerovnost

mezi smluvními partnery uznává a zohledňuje právní řád.

1.1 Faktická nerovnost jako východisko

Dle čl. 1 LZPS jsou lidé svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Právní řád zde

zakládá formální rovnost, současně ale nemůže ignorovat biologickou a sociální nerovnost.

S vidinou hledání spravedlnosti se proto stát snaží tuto nerovnost zmírnit a začíná

prosazovat faktickou rovnost subjektů proti formální rovnosti, důsledkem čehož se „do

soukromoprávních úprav dostávají prvky, které favorizují určité subjekty v zájmu toho, aby

se tím vyrovnaly šance určitých právních vztahů.“
1

Faktická nerovnost, která se projeví v každém společenském vztahu, včetně toho

právního, spočívá v rozdílném množství moci v dispozici stran. Moc lze definovat jako

schopnost osoby přizpůsobit chování ostatních k obrazu svému a předejít změně vlastního

chování, o kterou nestojí, či jako schopnost prosadit svou vůli i přes odpor ostatních.
2

V obchodním styku tedy lze moc charakterizovat jako schopnost osoby prosadit si ve

smlouvě své podmínky, aniž by tato osoba musela přistoupit na podmínky druhého. Toto je

ovšem případ, kdy je moc smluvních stran ve značném nepoměru. Mnohdy je ovšem

nepoměr téměř zanedbatelný a takový smluvní vztah se tudíž jeví jako vyrovnaný. Smluvní

vztahy mezi rovnými ale zkrátka neexistují, a zvláště pozorovatelný je nepoměr moci v

hospodářském styku v rámci tržní ekonomiky.
3

1
ZOULÍK, František. Počátky soukromoprávní ochrany spotřebitele v ČR. Cahiers du CEFRES N°

27, Spotřebitelská legislativa EU a její implementace do práva členského a kandidátského státu (na příkladu

Francie a České republiky). 2010.

Dostupné na: http://www.cefres.cz/IMG/pdf/zoulik_2001_ochrana_spotrebitele_cr.pdf
2
BARNHIZER, Daniel. Inequality of bargaining power. University of Colorado Law Review, 2005, s.

156.
3
BARNHIZER op. cit., s. 162.
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Z výše uvedeného lze dovodit, že vždy existuje slabší smluvní strana. Otázkou je,

podle kterých kritérií určit, která strana je slabší, a v jakém rozsahu je faktická nerovnost

již neakceptovatelná, a z toho důvodu regulovaná právem.

1.2 Kritéria určení slabší smluvní strany


[…]


by zákonodárce měl nejbližší novelou uvést tento pojem na pravou míru. Stačilo by

v předmětných ustanoveních stanovit, že taková ujednání jsou neplatná, a že námitka

neplatnosti náleží slabší straně.

Za další problém považuji úpravu adhezních smluv, a to úpravu pro podnikatele

údajně dispozitivní, přestože se týká omezení smluvní volnosti. V tomto případě, by měl

dle mého názoru zákonodárce stanovit, že ustanovení § 1799 a 1800 NOZ se uplatní pouze

u adhezních smluv, jež nejsou uzavřeny mezi podnikateli, a stanovit, že je zakázané se od

předmětných ustanovení odchýlit či je vyloučit, a v § 1801 NOZ stanovit ujednání

zakázané pro adhezní smlouvy mezi podnikateli.

Další ustanovení, jež by mělo být předmětem nejbližší novely, je § 2898 NOZ.

Zákonodárce by měl postavit najisto, jde-li pouze o zákaz vyloučení, omezení, vzdání se

práva na náhradu újmu ex ante, či zda v případě jednostranného úkonu je zakázáno i vzdání

se práva na náhradu újmy ex post. Také zde by měl být vyjasněn pojem „nepřihlíží se“ a

možnost „platně“ se vzdát.

Poslední připomínku bych pak měla k právní úpravě v § 1813 NOZ, kde

zákonodárce použil formulaci „má se za to“, navozující dojem, že se jedná o vyvratitelnou

právní domněnku. Zákaz by dle mého měl znít jednoznačně: „zakazují se ujednání...“. Také

by mělo být objasněno, zda se ochrana spotřebitelů týká stále veškerých spotřebitelských

smluv či pouze těch, jež nebyly individuálně projednány. Rozsah ochrany by měl dle mého

zůstat stejný, a mělo by být objasněno, jaké jsou následky porušení § 1813 a 1814 NOZ,

zda se bude jednat o absolutní neplatnost, resp. co to znamená, že se může spotřebitel

nepřiměřeného ujednání dovolat.
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ABSTRACT

The position of a weaker party in concluding contracts within business transactions

The purpose of this thesis is to analyse the specificities of concluding contracts with

a weaker party under the New Civil Code. The main focus is given on the issue of contract

terms which are forbidden because they cause significant imbalance in the parties’ rights

and obligations arising under the contract, to the detriment of the weaker party. The thesis

explains who can be a weaker party, what differences it brings up and what are the

consequences of breach of those protectionist provisions of law. The thesis is composed of

an introduction, four chapters and a conclusion.

First chapter covers the background information and explains who can be in the

position of a weaker party, according to which criteria courts should consider the weakness

and when it reaches the level which is relevant for law.

Second chapter deals with Section 433 of the new civil code and looks at protection

of the weaker party on its basis. It addresses scope of that provision and consequences

when a party breaches it. The last part of this chapter concentrates on nullity under the New

Civil Code.

Chapter three describes position of the weaker party in concluding adhesion

contracts and specificities which rise from the fact that the contract was not individually

negotiated.

Last chapter analyses unfair contract terms and is subdivided into three parts. First

part provides with examination of modifying prescription, second part deals with limitation

of liability, the last part describes how should be tested unfair terms in consumer contracts

and examine the frame of application of the unfairness test used in consumer contracts to

unfair terms or disadvantageous provisions in contracts other than consumer, especially

under § 433, 1800 (2) and 1801 of the New Civil Code. The conclusion summarizes the

partial conclusions of chapters one to four and provides a short recommendation de lege

ferenda.
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ABSTRAKT

Postavení slabé smluvní strany při uzavírání smluv v obchodním styku

Cílem této diplomové práce je analyzovat zvláštnosti postavení slabší smluvní

strany při uzavírání smluv v obchodním styku podle nového občanského zákoníku.

Pozornost je přitom soustředěna na otázku zakázaných ujednání spočívajících ve vytváření

nerovnováhy práv a povinností smluvních stran v neprospěch slabší strany. Diplomová

práce se zabývá otázkou, kdo se může nacházet v postavení slabší smluvní strany, jaké

zvláštnosti existence slabší strany ve vztahu přináší a jaké jsou důsledky porušení těchto

ochranářských ustanovení zákona. Diplomová práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol a

závěru.

První kapitola poskytuje podkladové informace a vysvětluje, kdo se může nacházet

v postavení slabší strany, jaká jsou kritéria pro určení, kdo je slabší stranou a jaká faktická

nerovnost mezi stranami je již relevantní pro právní řád.

Druhá kapitola pojednává o ustanovení § 433 občanského zákoníku a zkoumá

rozsah ochrany poskytovaný na jeho základě. Tato kapitola analyzuje osobní a věcnou

působnost tohoto ustanovení a v poslední části se zabývá následky, které vyvolá porušení

tohoto ustanovení a neplatnost dle nového občanského zákoníku.

Třetí kapitola zkoumá postavení slabší smluvní strany při uzavírání smluv

adhezním způsobem a specifika, která vyvstávají ze skutečnosti, že smlouva nebyla

individuálně projednána.

V poslední kapitole se autor zabývá nepřiměřenými ujednáními ve smlouvě a

skládá se ze tří částí. První část se zabývá ujednáním odlišné promlčecí lhůty, druhá část

zkoumá možnost vyloučení nebo omezení práva na náhradu újmy a poslední část zkoumá

nepřiměřená ujednání ve spotřebitelských smlouvách a rozsah užití testu nepřiměřenosti

v případě nepřiměřených ujednáních v ostatních smlouvách, tj. ne spotřebitelských,

zejména dle § 433, 1800 (2) a 1801 nového občanského zákoníku. Závěr shrnuje dílčí

závěry kapitoly první až čtvrté a je doplněn o stručné úvahy de lege ferenda.
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