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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Helena Skalská

Téma diplomové práce: Postavení slabé smluvní strany při uzavírání

smluv v obchodním styku

Rozsah: 72 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 13. 3. 2014

Aktuálnost (novost) tématu:

Nový občanský zákoník výslovně počítá se zvláštní ochranou slabší smluvní strany. I

když jsme se i před rekodifikací mohli setkat s ochranou spotřebitele jako slabší

smluvní strany či i s ochranou malých a středních podnikatelů ve vztazích

s podnikateli s významnou tržní silou, do smluvního práva jako obecná kategorie se

slabší smluvní strana dostala až v novém občanském zákoníku. Zvolené téma je tak

velmi aktuální, neboť je třeba zkoumat, kdo a za jakých okolností se nachází

v postavení slabší smluvní strany a jaké důsledky z toho plynou.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité

metody).

Pokud jde o náročnost zpracování zvoleného tématu, lze téma považovat za obtížné

pro zpracování, a to z těchto důvodů: 1) téma vyžaduje velmi dobrou orientaci ve

smluvním právu, a to nejen v platné právní úpravě, ale i doktríně a jejím vývoji, 2)

téma vyžaduje strukturované myšlení a 3) zvolené téma nebylo dosud v úplnosti

v návaznosti na novou právní úpravu zpracováno.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla za cíl zjistit, kdo je slabší smluvní stranou a jaký vliv existence

slabší smluvní strany obecně má na kontrakci. Vytčený cíl se podařilo diplomantce v

zásadě naplnit, i když některé otázky pro čerstvost právní úpravy zůstaly

nezodpovězeny.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantkou zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do čtyř částí, které na sebe logicky

navazují. První kapitolu diplomantka věnuje pojmu slabší smluvní strany. V druhé

části se diplomantka zabývá ochranou slabší smluvní strany podle § 433 OZ.

Obsahem třetí kapitoly je postavení slabší strany v adhezních smlouvách a konečně

čtvrtá kapitola je zaměřena na rozbor ujednání zakázaných ve smlouvách se slabší

stranou. Diplomantka postupuje tedy od obecného ke zvláštnímu, nejprve se zabývá

samotným pojmem, pak generálním zákazem zneužití postavení silné smluvní strany

2

vůči slabší straně, následně pak jednotlivostmi. Na konci každé kapitoly diplomantka

provádí dílčí shrnutí závěrů, ke kterým dospěla, což považuji za velmi chvályhodné.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce za vcelku zdařilou. Předložená

práce osvědčuje, že se diplomantka ve zvoleném tématu zorientovala a že se snaží

jej uceleným způsobem zpracovat.

V některých případech by si ale zkoumané otázky vyžádaly zevrubnější argumentaci,

resp. exkurs do vývoje právní úpravy. Příkladmo lze uvést odůvodnění diplomantčina

závěru o kogentnosti § 433 odst. 1 NOZ výrazem „nesmí“, které je zcela

nedostatečné, resp. chybné (str. 28 a 29). Exkurs do vývoje právní úpravy by byl

vhodný například u zákazu limitace náhrady škody.

Pokud jde o zkoumání relativní či absolutní neplatnosti právního jednání, kterým

silnější smluvní strana porušuje zákaz ji uložený v § 433 odst. 1 OZ, domnívám se, že

jde o neplatnost relativní, neboť dané ustanovení je konstruováno na ochranu slabší

smluvní strany a je tedy na ní, zda se této ochrany chce dovolat či nikoli (§ 586 odst.

1 OZ) (str. 30 – 34). Závěr o neobvyklosti smluv uzavíraných mezi nepodnikající

právnickou osobou a podnikatelem na str. 34 je zcela nepodložený. Nepodnikající

právnickou osobou jsou zejména obce a kraje a na jejich vztahy zejména dopadá

zákon o veřejných zakázkách. Nelze tedy tvrdit, že smlouvy, kde je jednou ze

smluvních stran podnikatel a druhou nepodnikající právnická osoba, jsou jevem

neobvyklým (Česká republika má cca 6 600 obcí). Zajímavým by bylo zkoumat, zda

těmto nepodnikajícím právnickým osobám již skrze institut veřejných zakázek není

poskytnuta dostatečná ochrana do určité míry vylučující jejich ochranu jako slabší

smluvní strany.

Diplomantka se přiklonila k autorům, kteří dovozují, že se slovy „se nepřihlíží“ užitých

zákonodárcem v novém občanském zákoníku není spojena zdánlivost, tj. právní

irelevantnost, ujednání, ohledně nichž zákonodárce takový důsledek postuluje, ale

neplatnost. V kterých případech má diplomantka za to, že je zcela nevhodné, aby šlo

o zdánlivost, a v kterých naopak zdánlivost by byla zcela vhodná? A proč?

5) práce s literaturou

Literatura je zaměřena nejen na domácí zdroje, ale i na zahraniční prameny. Rovněž

judikatuře věnuje diplomantka dostatečný prostor. Poznámkový aparát je rozsáhlý a

je z něj patrné, že diplomantka pracovala se všemi prameny uvedenými v přehledu

literatury.

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Práce je čtivá.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázky:
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Podle § 6 odst. 1 OZ je každému uloženo jednat v právním styku poctivě. Lze

ustanovení § 433 odst. 1 OZ považovat za rozvedení této zásady?

Lze § 433 odst. 1 OZ chápat jako generální klauzuli pro všechna jednotlivá

ustanovení, která se zabývají ochranou slabší smluvní strany? Jinými slovy je třeba,

aby v konkrétním případě vyjma podmínek vyžadovaných pro ochranu slabší smluvní

strany konkrétní ustanovením, byly dány i podmínky podle § 433 odst. 1 OZ?

Jaký je vztah lichvy a ochrany slabší smluvní strany podle § 433 odst. 1 OZ, je-li

slabší smluvní stranou podnikatel?

Jaká by byla konkrétní doporučení diplomantky ve vztahu k institutu slabší smluvní

strany de lege ferenda (v práci diplomantka sice uvádí, jaká ustanovení je vhodné

novelizovat, neříká už ale jak)?

Závěrečné hodnocení

Práci považuji za způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji

diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně. Výsledné hodnocení

záleží na úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 1. května 2014

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce